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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-06-2023
Anders Bo Larsen (V) havde meldt afbud.
 
Dagsorden godkendt.

Afbud Anders Bo Larsen



Punkt 2: Status på den økonomiske genopretningsplan - orientering

22/12429

Beslutningstema
På baggrund af merforbruget på social- og handicapområdet skal der månedligt orienteres om status på ”Den økonomiske
genopretningsplan”. I denne sag forelægges ligeledes status for den samlede økonomi i 2023 på social- og
handicapområdet.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget - Økonomiudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at
 

1. den månedlige status på ”Den økonomiske genopretningsplan” tages til efterretning.
2. status for økonomien på social- og handicapområdet tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog den 30. november 2022 ”Den økonomiske genopretningsplan” herunder reduktionsområder til styring af
området. Efter godkendelsen er der igangsat en proces for udarbejdelse af et styringskoncept, sagsgennemgang,
organisering, arbejdsgange og visitationsprocedurer. Der vil løbende gives status på de forskellige aktiviteter under
reduktionsområderne.
 
Der gives i første del af sagen en status på reduktionsområdet ” Samværs- og aktivitetstilbud” efterfulgt af status på
kapacitetspresset ved Familiehuset og Tofteparken samt det videre arbejde med kvalitetssikring af alle sager ved
sagsgennemgang herunder økonomi.
 
Samværs- og aktivitetstilbud
Administrationen har som en del af arbejdet med ”Den økonomiske genopretningsplan” undersøgt muligheden for
oprettelse af to lokale samværs- og aktivitetstilbud for de yngre voksne og ældre borgere.
 
Tilbuddet for de yngre voksne var planlagt i Ung i Egedals lokaler, når STU-elerverne har fri, hvorfor det vil være et
eftermiddag/aftentilbud. Tilbuddet til de ældre borgere skulle være i forbindelse med Klub Toften.
 
Administrationen har undersøgt, hvor mange yngre voksne der aktuelt er bevilliget et aktivitets- og samværstilbud om
aftenen jf. serviceloven § 104 samt deres støttebehov. Det ses, at største delen af de borgere, der er bevilliget et aktivitets-
og samværstilbud, har det som et dagtilbud. Om aftenen er de hjemme i deres botilbud, i egen bolig eller hos deres
forældre, og har derfor ikke behov for et aftentilbud.
 
Administrationen vurderer, at omkring syv borgere er i målgruppen, hvoraf tre er under 18 år på nuværende tidspunkt. Vi
kan se, at flere af de syv borgere har særlige behov såsom kørestol og talemaskine, som vil kræve ændringer i Ung
Egedals lokaler.
 
Administrationen konkluderer, at grundet den meget lille volumen af unge voksne borgere vil det ikke være økonomisk
rentabelt at etablere et aktivitets- og samværs tilbud i Ung Egedals lokaler.
 
Til de ældre borgere har administrationen ligeledes undersøgt grundlaget for oprettelse af et samværs- og aktivitetstilbud.
Som ved de yngre voksne er alle relevante sager gennemgået og det ses, at mange af de borger, der modtager samværs- og
aktivitetstilbud (og beskyttet beskæftigelse) i dagtimerne, ofte bor i botilbud. Herfor får de dækket deres behov for
aktivitet og social kontakt. At tilbyde denne målgruppe tilbud om aftenen samtidig med de andre indsatser vil være at
overkompensere.
 
Administrationen vurderer også her, at der ikke er grundlag for at etablere et aktivitets- og samværstilbud om aftenen til
de ældre borgere.
 
Ved gennemgange fandt administrationen enkelte sager, hvor borger modtager indsats ved botilbud og samværs- og
aktivitetstilbud både i dag- og aftentimerne. Disse sager revurderes efter nuværende kvalitetsstandarder.
 



Administrationen kan overordnet konkludere ud fra denne undersøgelse, at det ikke er rentabelt at oprette lokale samværs-
og aktivitetstilbud om aftenen.
 
I stedet arbejdes med alternative løsninger, såsom en tidlig forebyggende indsats via Socialsupporten, Klub Toften og
særlig støtte.
 
Kapacitetspres på indsatser ved Familiehuset og Tofteparken
Som et led i arbejdet med hjemtagelse af sager ser administrationen nu et større kapacitetspres på egne udfører.
 
Der er aktuelt omkring 70 familier på venteliste til indsatser ved Familiehuset. 45 af de 70 familier er til forebyggende
indsatser, de resterende er på venteliste til mere foregribende indsatser såsom familiebehandling og kontaktperson.
Derudover ses der en tendens til, at sagerne til de forebyggende indsatser er mere komplekse end tidligere.
 
Konkret er ventetiden op til seks måneder på familiebehandling og lidt kortere på de forebyggende indsatser, her optil fire
måneder.
 
Til sammenligning var ventelisten før igangsættelsen af ”Den økonomiske genopretningsplan” på 20-25 familier med op
til 8 ugers ventetid, og under 4 uger på de forebyggende indsatser.
 
I Tofteparken ved de udekørende teams (socialpsykiatrien og team handicap) er der i alt 6 borgere på venteliste. Herved
kan borgerne vente op til 6 uger, før de får tildelt en støtteperson. Der har tidligere ikke være et behov for venteliste til de
udekørende teams.
 
Mange af medarbejderne i både Familiehuset og Tofteparken har flere opgaver end de har kapacitet til. Årsagen er blandt
andet hjemtagelse af borgere og at nogle af disse ofte har komplekse problemstillinger.
 
For håndtering af ventelisterne sker der en vurdering af den enkelte borger således, at de borgere med de mest akutte og
komplekse problematikker prioriteres ind først, hvilket gør, at andre må vente yderligere.
I praksis betyder det, at pakkestørrelserne tilpasses løbende, så medarbejderne på de interne tilbud kan omfavne flest
mulige borgere. Som udgangspunkt tilbydes gruppetilbud og det åbne værested i ventetiden på den individuelle støtte.
Udviklingen af ventelisterne følges tæt for at sikre håndteringen fremadrettet.
 
Jf. strategien for administrativ styring skal det understreges, at der fortsat arbejdes med en meget stram visitation og
tildeling af ydelser. Dette for at sikre, at retningen fastholdes. På trods af dette, ses der nedenfor et øget forbrug i forhold
til sidste statusorientering. Der ses en øget udvikling på socialområdet for de yngste børn og på voksenområdet er to
borgere visiteret til de særlige pladser i psykiatrien. Der er tale om sager, hvor det vurderes, at det fagligt og økonomisk er
den bedste indsats for borgeren.
 
Økonomi:
I marts 2023 udarbejdede forvaltningen en foreløbig prognose for udgifterne til køb af foranstaltninger til borgere på
børne- og voksenområdet. Prognosen viste forventede udgifter svarende til 337 mio. kr. i 2023. Budgettet for 2023 udgør
310 mio. kr. Byrådet blev orienteret herom i april 2023. Administrationen har nu udarbejdet en opdateret prognose, der
bygger på en fuld gennemgang af omtrent samtlige sager på området.
 
Prognosen viser, at de samlede forventede udgifter i 2023 udgør 340 mio. kr. Udgangspunktet for 2023 var en prognose,
der viste forventede udgifter svarende til 350 mio. kr. og et budget på 310 mio. kr. Dette dannede grundlaget for, at
genopretningsplanen skulle tilvejebringe udgiftsreduktioner på 40 mio. kr. Med den nye prognose, der viser forventede
udgifter på 340 mio. kr., er 10 mio. kr. i udgiftsreduktioner dermed udmøntet.
 
Dette dækker dog over flere modsatrettede effekter. Dels har genopretningsplanen tilvejebragt besparelser på op mod 37
mio. kr. i 2023, som stiger til over 53 mio. kr. i 2024 og frem som følge af afgange og re-visiteringer. Omvendt har der
været en tilgang af nye borgere i 2023, som giver anledning til merudgifter på godt 22 mio. kr. i 2023 stigende til godt 34
mio. kr. i 2024 og frem. Endeligt har sagsgennemgangen givet anledning til, at prognosen er opjusteret med knap 5 mio.
kr. som følge af gennemgangen af eksisterende borgere. Dette kan fx skyldes opjustering af støtte og takstjusteringer, der
skyldes stigende priser og lignende forhold.    
 
Administrationen har herudover i 2022 konstateret, at en række borgere, der er på særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse,
er omfattet af lov om aktiv beskæftigelsesindsats. Derfor er eleverne i regnskab 2022 finansieret af budgettet til sociale
formål under Jobcenter og ydelse. Udgifterne kunne i 2022 finansieres af Jobcentrets samlede budgetramme. I 2023 og
frem foreslås det, at budgettet til sociale formål løftes med 5 mio. kr. Dette finansieres af et forventet løft af bloktilskuddet
på de budgetgaranterede områder i 2023 og frem. På nuværende tidspunkt indgår udgifter for 2023 og frem af



købsbudgettet under Social og handicap og indgår derfor i prognosen for 2023. Finansieringsomlægningen forbedrer
dermed prognosen med 5 mio. kr. og bidrager derfor til genopretningsplanen.
 
Herudover viser regnskabsresultatet for 2022, at der er hjemtaget refusion vedr. særligt dyre enkeltsager svarende til 40,1
mio. kr. I udgangspunktet udgør budget 2023 37,1 mio. kr. Det betyder, at budgettet for 2023 og frem kan løftes. Hertil
kommer, at restafregningen vedr. 2022, som indtægtsføres i 2023, giver en merindtægt på 5,9 mio. kr. mens berigtigelser
vedr. sager, der knytter sig til 2021, udgør 1,5 mio. kr. Disse tilfalder ligeledes kommunen i regnskab 2023. Det betyder
samlet set, at de forventede indtægter fra særlig dyre enkeltsager forventes at være 10,4 mio. kr. højere i 2023 end
oprindeligt planlagt. Det foreslås, at ca. 4 mio. kr. heraf bidrager til finansieringen af genopretningsplanen. Det foreslås
herudover, at de resterende indtægter svarende til 6,5 mio. kr. finansierer mindreindtægter for eksterne borgere i
kommunens botilbud jf. nedenfor. Indtægtsbudgettet vedr. særligt dyre enkeltsager ligger budgetmæssigt under
Borgerservice og organisation, men er direkte koblet til udgifter på social- og handicapområdet.
 
Herudover har administrationen gennemgået den resterende del af budgettet. Som led heri er der foretaget en
budgetopfølgning på de udførende led, samt kommunens botilbud og administration. Budgetterne er udfordret blandt
andet som følge af, at flere borgere hjemtages i egne tilbud og at borgerne generelt i højere omfang har brug for støtte.
Dette betyder, at der i udgangspunktet er en samlet budgetudfordring i omegnen af 2 mio. kr., når der ses på Familiehuset,
Ungehuset, psykiatriske botilbud, Skelhøj, Søvænge, rusmiddelområdet samt socialpsykiatrien under ét. Udfordringen
knytter sig til udgifter til løn, men forventes modsvaret af indtægter vedr. refusion som følge af sygefravær samt barsel.
Endvidere forventes mindreudgifter til boligstøtte i omegnen af 1 mio. kr. set i lyset af forbruget i regnskab 2022.
 
Herudover forventes mindreindtægter for borgere fra andre kommuner, som er i botilbud i Egedal Kommune svarende til
op mod 6,5 mio. kr. i 2023. Det skyldes blandt andet, at en række eksterne borgere bliver erstattet af interne borgere i
kommunens botilbud. Her er det ligeledes en tendens, at de interne borgere, der erstatter de eksterne borgere, er mere
plejekrævende. Mindreindtægten foreslås dækket af tilsvarende merindtægter fra refusion vedr. særligt dyre enkeltsager jf.
ovenfor.
 
Endeligt forventes der merindtægter, som følge af en gennemgang af afregninger og tilgodehavende vedr. borgere der er i
kommunens tilbud, men hvor andre kommuner har betalingsforpligtigelsen overfor borgerne. Dette arbejde pågår i 2.
halvår 2023 og eventuelle økonomiske gevinster som følge heraf vil indgå i regnskab 2023.      
 
Dette betyder samlet set, at:
 

Købsbudgettet viser, at der netto er realiserede besparelser på 10 mio. kr.
Prognosen kan nedjusteres med yderligere 5 mio. kr. som følge af finansieringsomlægning vedr. særligt tilrettelagt
uddannelse.
Der kan finansieres 4 mio. kr. som følge af indtægter vedr. særlig dyre enkeltsager.
Budgettet på botilbud og udførende led samt administration viser et pres på op mod 2 mio. kr. netto.
Mindreindtægter vedr. salg af pladser til eksterne borgere forventes modsvaret af merindtægter fra særligt dyre
enkeltsager.
Der forventes engangsindtægter som følge af gennemgang af opkrævning for borgere, hvor andre kommuner har
betalingsforpligtigelse.
Der forventes mindreudgifter vedr. boligstøtte samt indtægter fra refusioner vedr. sygdom og barsel.

Konsekvenser for budgettet
De bevillingsmæssige konsekvenser som følge af sagen vil indgå i budgetopfølgning 2 for 2023, der forelægges til
politisk behandling i september 2023.

Borgerdialog
Aktiviteterne i ”Den økonomiske genopretningsplan” og de 4 grundlæggende principper har været præsenteret og
efterfølgende drøftet på Udsattenetværket og Forældrenetværket. Herfra tages der mulige aktiviteter, der fremadrettet kan
samarbejdes omkring. Konkret er der et ønske om at varetage etablering af enkelte netværk og gruppeforløb i fællesskab.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-06-2023
Taget til efterretning.

Afbud Anders Bo Larsen



Punkt 3: Kontrolindsats i 2022 og 1. halvår af 2023 - orientering

23/5034

Beslutningstema
På baggrund af kontrolindsatsen 2022 og 1.halvår 2023, skal udvalget orienteres om resultaterne af kontrolindsatsens
arbejde.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget tager punktet til efterretning.

Sagsfremstilling
I august 2021 blev der i Jobcenter og Ydelse oprettet en kontrolenhed på baggrund af en administrativ beslutning.
Formålet med enheden er at forebygge og forhindre, at offentlige ydelser bliver udbetalt på et forkert grundlag samt at
rejse krav om tilbagebetaling.
 
Kontrol kan overordnet udføres på to områder: Kontrol af ydelser og kontrol af CPR oplysninger (uregelmæssigheder
omkring bopælsforhold). I Jobcenter og Ydelse er fokus på kontrol af udbetaling af offentlige ydelser.
 
I 2022 blev årsresultat for indsatsen mod at offentlige ydelser bliver udbetalt på et forkert grundlag opgjort til 1,2 mio. kr.
Nedenstående beløb er ydelser, der var blevet udbetalt, hvis ikke kontrolenheden havde opdaget uregelmæssigheder i
sagsforløbene:
 
Kontanthjælp  0,4 mio. kr.
Ressourceforløbsydelse  0,2 mio. kr.
Sygedagpenge  0,4 mio. kr.
Økonomisk friplads  0,2 mio. kr.
I alt   1,2 mio. kr.
 
Som eksempler på kontrolsager kan nævnes:

Sager hvor borger modtager kontanthjælp og samtidigt har løn indtægt ved siden af. Disse sager opstår eksempelvis
på baggrund af anonyme anmeldelser.
Sager hvor borgere er sygemeldt og ikke har orienteret kommunen om genoptaget arbejde. Disse sager opstår
typisk, når Kontrolenheden laver udekørende besøg hos virksomhederne.

 
Der er herudover rejst tilbagebetalingskrav på 0,2 mio. kr. Et tilbagebetalingskrav kan f.eks. være en afgørelse om
tilbagebetaling grundet uretmæssig udbetaling af ydelse. Borgeren har mulighed for at indgå en afdragsordning, fremfor at
borgere skal betale hele beløbet på en gang. Kravet sendes til opkrævning, som herefter forestår sagsbehandlingen efter
gældende regler.
 
Kontrolindsatsen fokusområder i 2023
I 2023 er der særlig fokus på selvstændige erhvervsdrivende, der modtager sygedagpenge samt korrekt dokumentation fra
enlige om deres status som enlig. At netop de to områder er udpeget, er baseret på de seneste års erfaringer fra
Kontrolenheden, der flere gange har oplevet uregelmæssigheder på områderne. F.eks. har Enheden flere gange oplevet at
sygemeldte borgere, der modtager sygedagpenge, fortsat arbejder og modtager løn i samme periode.
 
År til dato er resultatet som følger:
 
Økonomisk fripladstilskud ca. 0,1 mio. kr.
Sygedagpenge – selvstændige ca. 5,6 mio. kr.
I alt ca.   5,7 mio. kr.
 
Hertil er der rejst tilbagebetalingskrav på kr. 0,15 mio. kr.
 



Ud over den direkte økonomiske besparelse er det værd at bemærke, at kontrolindsatsen også har en præventiv effekt. Det
ses f.eks. ved at sygfraværsmønstret hos en selvstændig erhvervsdrivende ændrer sig, efter Kontrolenheden har været på
besøg.
 
For at sikre en vedvarende kvalitet i opgaveløsningen samarbejder enheden med lignende enheder i nabokommunerne,
Udbetaling Danmark og deltager i kurser afholdt af KL.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, men kontrolindsatsen medvirker til, at der ikke udbetales ydelser på
forkert grundlag.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-06-2023
Taget til efterretning.

Afbud Anders Bo Larsen



Punkt 4: Samarbejde med Bikubenfonden og Ungdommens Røde Kors -
orientering

22/8162

Beslutningstema
På baggrund af Egedal Kommunes deltagelse i Bikubenfondens innovationsproces om anbragte unges overgang til
voksenlivet, orienteres om det koncept, som fonden har bevilget midler til, og som skal afprøves i samarbejde med
Ungdommens Røde Kors.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Bikubenfonden tog i efteråret 2022 initiativ til, at en række kommuner, NGO’er og tidligere anbragte unge satte sig
sammen for at nytænke anbragte unges overgang til voksenlivet.
 
Omdrejningspunktet var tre konkrete udfordringer for anbragte unge i overgangen til voksenlivet:

Hvordan øger man chancen for, at de unges eksisterende relationer kan hjælpe dem i overgangen? 
Hvordan kan overgangsstøtten tage højde for vigtigheden af, at de unge føler sig betydningsfulde for andre? 
Hvordan kan man skabe et mere behovs- og ønskebaseret valg af boform? 

 
Forløbet resulterede i et konkret samarbejde mellem Egedal Kommune og Ungdommens Røde Kors, som sammen har
formuleret et koncept, der i første omgang afprøves i en toårig periode fra august 2023 til juli 2015. Bikubenfonden støtter
udviklingen og implementeringen af konceptet med 4 millioner kroner.
 
Konceptet indebærer, at frivillige unge faciliterer grupper for både anbragte og andre unge. De unge bliver på den måde
en ressource for hinanden i overgangen til voksenlivet. Det kan være både i forhold til boligafklaring i den praktiske
boligsøgning og i overgangen til at bo i eget hjem.
 
Egedal Kommune vil, som en del af konceptet, afprøve nye former for kommunal støtte til de unge. Dette for at sikre, at
anbragte og ikke anbragte unge kan gå ligestillet ind i overgangen til voksenliv og egen bolig.
 
 
Samarbejde og budget
Ungdommens Røde Kors vil stå for facilitering af ungegrupperne, rekruttering og uddannelse af frivillige samt løbende
evaluering og erfaringsopsamling med de unge og de frivillige.
 
Egedal Kommune sikrer koordinering af skræddersyet støtte til de unge, fx ift. efterværn, opskrivning til boligsocial liste,
vejledning om uddannelse og job, sundhedsindsatser eller overgang til voksenområdets støttemuligheder.
 
Egedal Kommune og Ungdommens Røde Kors vil i tæt samarbejde stå for formidling af konceptet, rekrutteringen til
ungegrupperne, organisering af samarbejdet og inddragelse af relevante aktører undervejs.
 
Bevillingen fra Bikubenfonden vil tilgå Ungdommens Røde Kors. Egedal Kommune vil fakturere for kommunens forbrug
i henhold til det vedtagne budget for projektet, som er lagt ud fra følgende principper:
 

1. De to organisationer indgår ligeværdigt i samarbejdet.
2. Der skal afprøves minimum 6 ungegruppeforløb samt uddannelse af unge boligambassadører.
3. De unge, der deltager i ungegrupperne, skal opleve konkret værdi.
4. Ungegrupperne skal faciliteres af frivillige, som er rekrutteret af Ungdommens Røde Kors.
5. Der skal afsættes midler til endnu ikke fastlagte prøvehandlinger vedrørende kommunens støtte til de unge i

overgangen til egen bolig.
6. Egedal Kommune skal kunne afprøve nye arbejdsgange omkring de unge.



 
Yderligere beskrivelse og budget er vedlagt i bilag.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Det endelige koncept er udviklet på baggrund af tidligere anbragtes anbefalinger til, hvordan man sikrer en god tryg
overgang fra ung til voksen.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-06-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Unge i overgangen til eget hjem - præsentation af koncept, tidsplan og budget

Afbud Anders Bo Larsen



Punkt 5: Status på Handleplanen for social- og handicapområdet juni 2023 -
orientering

21/16345

Beslutningstema
På baggrund af Byrådets beslutning den 27. oktober 2021 orienteres der om status på aktiviteterne under den opdaterede
Handleplan på social- og handicapområdets fire temaer; individuel tilgang, borgernes guide, sammenhængende sagsforløb
og høj faglighed, tydelig og forståelig kommunikation.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Handleplanen er kategoriseret i fire overordnede temaer. Der gives en status for hvert tema. Af bilag fremgår status på de
konkrete aktiviteter.
 
Individuel tilgang
I januar 2023 blev de reviderede kvalitetsstandarder politisk godkendt. Administrationen har siden godkendelsen arbejdet
med at implementere kvalitetsstandarderne i det daglige sagsarbejde. Her særligt i forbindelse med de nyetablerede
procedurer der er iværksat på baggrund af ”Den økonomiske genopretningsplan”. Mange sager på både voksen- og
børneområdet er blevet gennemgået ved faglige og økonomiske sagsgennemgange med henblik på, at vurdere hver enkelt
sag individuelt ud fra borgernes behov og mål om rette indsats.
 
Borgernes guide
Social supporten og Åbent værested modtager fortsat mange henvendelser fra borgere, der har brug for råd- og vejledning
og et sted, hvor de kan få et fællesskab og indhold i hverdagen. Nedenstående tabel viser antal henvendelser, der har været
de første 4 måneder af 2023 (telefonisk, mail og personligt fremmøde). Overvejende sker henvendelserne telefonisk eller
ved personligt fremmøde.
 
Tabel 1 – henvendelser i Social supporten fordelt pr. måned
Januar 23 Februar 23 Marts 23 April 23

54 52 74 42 (grundet påske)
 
Borgerne i Social supporten fortæller, at de oplever en langt hurtigere og lettere kontakt med Egedal Kommune, når de
søger om hjælp i Social supporten. Medarbejderne oplever, at de langt hurtigere kan give råd- og vejledning til
samarbejdspartner, som medfører hurtigere hjælp til borgerne. Medarbejderne og borgerne har for nyligt sammen udviklet
et gruppeforløb til ”sent diagnosticeret kvinder med ADHD”. Intentionen er, at samarbejdet skal fortsætte, så der hele
tiden er relevante gruppeforløb.
 
Som i Social supporten oplever borgerne også i Familiesupporten, at det er langt lettere at få råd- og vejledning end
tidligere, når de oplever problemer ift. deres børns trivsel. Borgerne oplever at føle sig mødt og forstået og få konkrete
værktøjer og handlemuligheder ift. at fremme deres barns trivsel. Hvis udfordringerne ikke kan løses i regi af
Familiesupporten, oplever borgerne at blive hjulpet videre, så de ikke selv skal skabe kontakten til myndighed. Ofte kan
selv ganske få samtaler have en stor effekt.
 
Samarbejdspartnerne oplever, at det langt hurtigere kan lade sig gøre at få et samarbejde i gang, og sammen kan få en
større forståelse både for hinandens faglige perspektiver og for forældrenes situation, når det starter som en forebyggende
indsats. I forebyggelsesregi er der startet gruppeforløb op omkring psykoedukation til forældre vedr. ADHD og autisme.
 
Sammenhængende sagsforløb og høj faglighed
Fokusområder og temaerne i de to nye politikker; Psykiatri- og Handicappolitikken og Værdighedspolitikken blev politisk
drøftet på alle fagudvalg i april 2023. Formålet er en bred implementering af de to nye politikker for at styrke tværgående
indsatser og områder i Egedal Kommune. Der skal i implementeringen arbejdes målrettet med sammenhængende



indsatser, tværgående planer, deltagelse og fælles faglig retning, som skal give borgeren en oplevelse af sammenhæng i
kontakten med Egedal Kommune.
 
Administrationen for Social og handicap vil, som det første, indgå i et samarbejde med Sundhed og omsorg omkring
aktiviteter inden for temaerne frivillighed og pårørende/netværk. 
 
Tydelig og forståelig kommunikation
Egedal Kommune er blandt de første kommuner i Danmark, der officielt blev en del af Solsikkeprogrammet.
Solsikkeprogrammet og Solsikkesnoren har til formål at give borgere med usynlige handicap en bedre og mere tryg
oplevelse i det offentlige rum.
 
Medarbejdere i Egedal Kommune er nu færdiguddannede i Solsikkeprogrammet. Solsikkesnoren udleveres i
Borgerservice og på biblioteker.  
 
Sammenhæng i Den økonomiske genopretningsplan og Handleplan for Social og handicap
Samlet set er der igangsat aktiviteter fra både Handleplanen og ”Den økonomiske genopretningsplan”. Nogle af
aktiviteterne går på tværs af de to planer, da de har flere fælles anliggender. Der vil i det videre arbejde med aktiviteterne i
begge planer være en overordnet retning i form af de fire principper, der danner grundlag for en fælles faglig retning, god
sagsbehandling, forståelig kommunikation, styring, bæredygtige indsatser og en økonomi i balance.
 
Administrationen ønsker at fortsætte dialogen med borgerne, råd og netværk med henblik på at udvikle det videre arbejde
både med Handleplanen og ”Den økonomiske genopretningsplan”. Administrationen afholder den 11. september 2023
endnu et borgerdialogmøde, som dem der blev afholdt i august 2021 og september 2022. Til mødet i september foreslår
administrationen, at politikkerne deltager.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Handleplanen drøftes fortsat på møder med Handicaprådet, UdsatteNetværket, Forældrenetværket og på dialogmøder med
interesseorganisationer. Input herfra inddrages løbende i processen omkring aktiviteterne i Handleplanen.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-06-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Handleplan dialogmøde september 2022 Status juni 2023.pdf

Afbud Anders Bo Larsen



Punkt 6: Årsredegørelse magtanvendelse 2022 - orientering
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Beslutningstema
På baggrund af organisationens løbende fokus på korrekt håndtering af magtanvendelser forelægges en årlig orientering,
der redegør for antallet af magtanvendelser på voksenområdet.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget - Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at redegørelsen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administrationen har siden 2011 arbejdet struktureret med kommunens håndtering af magtanvendelser på voksenområdet.
I den forbindelse forelægges en årlig redegørelse, der viser antallet af magtanvendelser. Redegørelsen for 2022 er vedlagt
som bilag 1.
 
Rammerne for magtanvendelse reguleres af serviceloven. De konkrete magtanvendelser sker typisk i kommunens
botilbud. Da magtanvendelse er et voldsomt indgreb i borgerens fysiske og psykiske integritet, bør kommunen i sagens
natur være tilbageholdende med at anvende magt.
 
I praksis sker magtanvendelser enten akut eller efter forudgående ansøgning fra den udførende enhed. Af hensyn til
borgerens retssikkerhed skal alle magtanvendelser baseres på, eller følges af, en forvaltningsretlig afgørelse, hvor
borgeren får en begrundelse og en klagevejledning.
 
Som det fremgår af bilaget, fluktuerer antallet af magtanvendelser meget mellem årene. Ændringerne mellem årene kan
både skyldes konkrete tiltag fra personalets side og udskiftninger i brugergruppen. Der kan således ikke udledes en
statistik signifikant tendens.
 
I 2022 har der været et øget fokus på brugen af pædagogiske redskaber som alternativ til magtanvendelse. Dette kunne
forklare faldet i antallet af ansøgninger om brug af magt fra 2021 til 2022.
 
Administrationen udbyder løbende interne kurser i magtanvendelsesreglerne. Lederne på kommunens tilbud er ansvarlige
for at sikre, at relevante medarbejdere deltager i kurserne.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgerdialog
Sagen er sendt til orientering i Seniorrådet og Handicaprådet

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-06-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Magtanvendelse - årsredegørelse 2022

Afbud Anders Bo Larsen



Punkt 7: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-06-2023
Taget til efterretning.

Afbud Anders Bo Larsen
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